Совет Левокумского муниципального округа

Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2021 г.                         с. Левокумское                                        № 103
Об утверждении Положения о звании
«Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом Ставропольского края от              06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Левокумского муниципального округа Ставропольского края Совет Левокумского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о звании «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа», согласно приложению 1;
1.2. Форму Наградного листа для представления к присвоению звания «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа», согласно приложению 2;
1.3. Описание и образец удостоверения о присвоении звания «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа», согласно приложению 3.
2. Ежегодно предусматривать в бюджете Левокумского муниципального округа Ставропольского края средства, связанные с исполнением настоящего Положения.
3. Признать утратившими силу:

решение Совета Левокумского муниципального района Ставропольского края от 24 сентября 2013 г. № 62 «О звании «Почетный гражданин Левокумского района»;

решение Совета Левокумского муниципального района Ставропольского края от 22 сентября 2015 г. № 150 «О внесении изменений в решение Совета Левокумского муниципального района Ставропольского края от 24 сентября 2013 г. № 62 «О звании «Почетный гражданин Левокумского района»;
решение Совета депутатов муниципального образования села Урожайного Левокумского района Ставропольского края от 19 декабря 2012 г. № 57 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин (житель) села Урожайного» и состава комиссии по рассмотрению документов на присвоение звания «Почетный гражданин (житель) села Урожайного»;

решение Совета депутатов Величаевского сельсовета Левокумского района Ставропольского края от 31 октября 2013 г. № 84 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный житель села Величаевское Левокумского района Ставропольского края»;

решение Совета депутатов села Левокумского Левокумского района Ставропольского края от 27 ноября 2014 г. № 126 «Об утверждении Положения «О почетном гражданине села Левокумского».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Совета

Левокумского муниципального округа Ставропольского края

И.Ф. Радченко
	Глава

Левокумского муниципального округа Ставропольского края

А.Н. Иванов

	Приложение 1
 к решению Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края
от 27 апреля 2021 г. № 103
«Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»

Положение
о звании «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»
1. Звание «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа» (далее - звание) является высшей наградой Левокумского муниципального округа Ставропольского края и присваивается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства.

Звание присваивается лицам, проработавшим в организациях, расположенных на территории Левокумского района (далее - организация) не менее 20 лет, профессиональная, общественная или благотворительная деятельность которых получила широкую известность и признание жителей Левокумского района Ставропольского края, внесла значительный вклад в государственное строительство, экономическое и социальное развитие Левокумского района Ставропольского края и была направлена на повышение авторитета Левокумского района Ставропольского края в Ставропольском крае, Российской Федерации и за рубежом (далее - лица).

2. Звание присваивается постановлением администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края.

3. Присвоение звания осуществляется в годы празднования юбилейных дат со дня основания Левокумского района Ставропольского края не более чем двум лицам. В качестве юбилейных дат в целях реализации настоящего Положения считается каждое пятилетие со дня основания Левокумского района Ставропольского края.
4. К присвоению звания не представляются:

лица, имеющие звание;

лица, имеющие не снятую или не погашенную в установленном федеральным законом порядке судимость.

5. Звание может быть присвоено лицу посмертно.

6. Право представления к присвоению звания осуществляется отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края, трудовыми коллективами, общественными организациями и объединениями Левокумского района Ставропольского края на основании наградного листа.
7. Наградной лист для представления к присвоению звания «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа» оформляется организацией, инициировавшей награждение, по форме, согласно приложению 2 к настоящему решению (далее - наградной лист). Наградной лист заполняется в двух экземплярах, скрепляется подписью руководителя и печатью соответствующей организации.

8. Представление к присвоению звания и наградной лист (далее - документы) направляется в администрацию Левокумского муниципального округа Ставропольского края. К представлению к присвоению звания прилагается письменное согласие лица на обработку его персональных данных, содержащихся в наградных документах, в соответствии с законодательством Российской Федерации и проведение в отношении него проверочных мероприятий.
9. Документы подлежат предварительному рассмотрению на Общественном совете Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее – Общественный совет).
10. Документы, оформленные с нарушением установленного настоящим Положением порядка, к рассмотрению на Общественном совете не принимаются.

11. Общественный совет принимает мотивированное решение о рекомендации главе Левокумского муниципального округа Ставропольского края о присвоении лицу звания либо об отклонении представления к присвоению звания.

12. При принятии Общественным советом решения о рекомендации главе Левокумского муниципального округа Ставропольского края о присвоении лицу звания отдел социального развития, физической культуры и спорта администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края осуществляет подготовку соответствующего проекта постановления администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
13. При принятии Общественным советом мотивированного решения об отклонении представления к присвоению звания повторное представление на данное лицо может вноситься не ранее чем через пять лет.

14. Лицу, удостоенному звания, вручается удостоверение о присвоении звания установленного образца, подписанное главой Левокумского муниципального округа Ставропольского края и закрепленное печатью, атласная лента с надписью «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа» (далее соответственно - удостоверение о присвоении звания, атласная лента).

15. В случае смерти лица, удостоенного звания, до момента вручения ему удостоверения о присвоении звания, данное удостоверение и атласная лента передаются супругу (супруге), родителям или детям.

16. Вручение удостоверения о присвоении звания, атласной ленты производится главой Левокумского муниципального округа Ставропольского края или уполномоченным им лицом в обстановке торжественности и гласности.
17. В случае утраты удостоверения о присвоении звания лицу, удостоенному звания, выдается дубликат удостоверения, при наличии его заявления, направленного в администрацию Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
18. Учет лиц, удостоенных звания, осуществляет отдел социального развития, физической культуры и спорта администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края.

19. Лицу, удостоенному звания, предоставляются следующие льготы:
1) производится ежемесячная денежная выплата в размере 500 рублей, начиная с месяца, следующего за месяцем вступления в силу постановления администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края о присвоении звания «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»;

2) оформляется ежегодная бесплатная подписка на общественно - политическую газету Левокумского муниципального района Ставропольского края «Левокумье»;

3) ежегодно ко дню рождения Почетным гражданам Левокумского муниципального округа:

- вручается ценный подарок на сумму не более 3000 рублей и букет цветов на сумму не более 1000 рублей;

- размещается поздравление в общественно - политической газете Левокумского муниципального района Ставропольского края «Левокумье» граждан, проживающих на территории Левокумского района Ставропольского края;

- направляется поздравительная телеграмма гражданам, проживающим за пределами Левокумского района Ставропольского края;

К юбилейной дате 50 лет и далее каждые пять лет Почетным гражданам Левокумского муниципального округа дополнительно вручается приветственный адрес особого образца.

20. В случае смерти гражданина, имеющего звание «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»:

1) осуществляется единовременная денежная выплата супругу (супруге), близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение гражданина, имеющего звание «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа», в размере 5 000 рублей;

2) выделяются финансовые средства в размере 5 000 рублей на размещение некролога в общественно - политической газеты Левокумского муниципального района Ставропольского края «Левокумье», приобретение венка или корзины на сумму 2 000 рублей.

21. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, производится за счет средств бюджета Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
22. Обеспечение деятельности по присвоению звания «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа», в том числе ведение документооборота, материально-техническое обеспечение осуществляет администрация Левокумского муниципального округа Ставропольского края.

	Приложение 2

 к решению Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края

от 27 апреля 2021 г. № 103

«Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»

Форма

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

для представления к присвоению звания

«Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»
                                       (субъект Российской Федерации,

                                  _________________________________________

район, населенный пункт)

                                  _________________________________________

1. Фамилия ________________________________________________________

Имя, отчество ______________________________________________________
2. Должность, место работы__________________________________________

__________________________________________________________________
                                    (полное наименование организации)

3. Пол _______________ 4. Дата рождения ______________________________
                                                                                          (число, месяц, год)

4. Место рождения __________________________________________________

                                   (республика, край, область, округ, район, город, поселок,
__________________________________________________________________ село, деревня)

6. Образование _____________________________________________________
                               (специальность по образованию,

__________________________________________________________________
              наименование учебного заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание _____________________________________
8. Какими государственными наградами награжден(а), годы награждений

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
 9. Какими наградами награжден(а), годы награждений

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
10. Домашний адрес __________________________________________________________________

11. Общий стаж работы _______ Стаж работы в отрасли __________________
      Стаж работы в организации _______________________________________
12. Трудовая деятельность представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа» (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу):

	Месяц и год
	Должность с указанием названия организации
	Адрес организации

	поступления
	увольнения

13. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к

присвоению звания «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа» <*>:

Кандидатура __________________________________________________________________
                (фамилия, имя, отчество представляемого к награждению)

рекомендована __________________________________________________________________
                  (наименование организации, дата и номер протокола

__________________________________________________________________
                                               собрания коллектива)

Руководитель организации                                               Председатель собрания

коллектива

____________  ____________________   ___________  ____________________

    (подпись)       (инициалы, фамилия)        (подпись)     (инициалы, фамилия)

М.П.    «__» _____________________ 20__ г.

--------------------------------

<*> Данный пункт формы наградного листа заполняется на отдельном листе.

	Приложение 3

 к решению Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края

от 27 апреля 2021 г. № 103

«Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»

Образец

удостоверения о присвоении звания

«Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»

                                 ПОЧЕТНЫЙ

                                ГРАЖДАНИН

	               Герб Левокумского муниципального округа

                               Ставропольского края
                 ПОЧЕТНЫЙ

                 ГРАЖДАНИН

                         ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

                  ОКРУГА

                                    с. Левокумское

	присвоено

Фамилия____________________________

    Имя    ____________________________

Отчество____________________________

                                      звание

«Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»

Глава Левокумского

муниципального округа

Ставропольского края             подпись               ФИО

                              М.П.
Постановление администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края от __ ____________20__г. № ___

Описание

удостоверения о присвоении звания

«Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»
Удостоверение «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа» представляет собой разворот размером 110 мм х 330 мм.

Внешняя сторона разворота представляет собой обложку красного цвета. На правой половине внешней стороны разворота на расстоянии 45 мм от верхнего края по центру располагается с интервалом между строками 7 мм надпись «Почетный гражданин». Изображение надписи выполнено тиснением золотой фольгой. Надпись выполнена шрифтом «Times New Roman» высотой 6 мм.

На левой половине внутренней стороны удостоверения на расстоянии 5 мм от верхнего края по центру изображен герб Ставропольского края размером 28 мм х 24 мм. По центру располагается надпись шрифтом «Times New Roman»:
- высотой 6 мм с интервалом между строками 6 мм «Почетный гражданин»,

- высотой 4 мм с интервалом между строками 4 мм «Левокумского муниципального округа».
На правой половине внутренней стороны удостоверения помещены: слово «Присвоено», три горизонтальных линии для написания фамилии, имени и отчества награжденного, ниже в 2 строки слова «звание «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа». Все надписи выполнены шрифтом «Times New Roman» высотой 3 мм.
В нижней части слева в три строки черным цветом печатаются слова «Глава Левокумского муниципального округа Ставропольского края», а справа отводится место для личной подписи главы Левокумского муниципального округа Ставропольского края и печатаются инициалы и фамилия главы Левокумского муниципального округа Ставропольского края, выполненные шрифтом «Times New Roman» высотой 2 мм.
Ниже посередине в две строки печатается надпись черного цвета «Постановление администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края от __ _______ 20__ г. № ___ (указываются дата принятия и номер постановления администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края о присвоении звания «Почетный гражданин Левокумского муниципального округа»)», выполненная шрифтом «Times New Roman» высотой 2,5 мм.
В нижней части посередине проставляется круглая печать администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края.